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Forslag til Region Midtjyllands høringssvar vedrørende 
rapporten ”Den akutte indsats i psykiatrien” 
 
Sundhedsstyrelsen har d. 25. november 2008 sendt rapporten ”Den 
akutte indsats i psykiatrien – planlægningsgrundlag for det regionale 
sundhedsvæsen” i høring. 
 
I Region Midtjylland har Regionsrådet haft lejlighed til at behandle 
rapporten på møde d. 21. januar 2009. 
 
Regionsrådet finder det positivt, at der ligesom på det somatiske 
område nu også bliver tilvejebragt et nationalt planlægningsgrundlag 
på akutområdet indenfor psykiatrien, som kan bidrage til at sikre 
fælles overordnede rammer for den akutte hospitalsbaserede indsats 
i forhold til psykiatriske patienter og styrke en samordnet 
planlægning for det somatiske og psykiatriske sundhedsområde. 
Regionsrådet værdsætter endvidere, at Sundhedsstyrelsen med 
rapporten anerkender regionernes forskellige udgangspunkter og 
planlægningsbetingelse på akutområdet. Regionsrådet konstaterer 
således, at implementeringen af akutrapportens anbefalinger kan ske 
trinvist over en længere tidsperiode, og at Sundhedsstyrelsen 
anerkender behovet for, at der i regionerne findes løsninger afstemt 
med de lokale geografiske og demografiske forhold. 
 
Regionsrådet er grundlæggende enig i visionen bag 
Sundhedsstyrelsens specialeplanlægning om, at borgerne skal sikres 
den bedste og ensartet behandling, uanset hvor i landet man bor, og 
hvornår man henvender sig til sygehusvæsnet. Regionsrådet er også 
enig i princippet, som ligger til grund for specialeplanlægningen, om 
at en samling af funktioner i færre enheder vil bidrage til at styrke 
kvaliteten i indsatsen og understøtte en mere effektiv udnyttelse af 
de til rådighed værende ressourcer i sygehusvæsnet. Tilsvarende er 
Regionsrådet enig i, at det på psykiatriområdet er vigtigt at sikre let 
tilgængelighed til behandling, tilgodese hensynet til nærhed og sikre 
sammenhæng med indsatsen i almen praksis, det somatiske 
sundhedsvæsen og det kommunale social- og sundhedsvæsen.  
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Side 2

De samme hovedprincipper ligger til grund for Region Midtjyllands 
psykiatriplan. 
 
Regionsrådet har med vedtagelsen af Psykiatriplan for Region 
Midtjylland d. 16. april 2008 besluttet over tid at samle behandlingen 
af psykiatriske patienter under indlæggelse i færre, fagligt og 
økonomisk mere robuste enheder som led i en styrkelse af kvaliteten 
i behandlingen. Efter gennemførelsen af strukturomlægninger i 2009, 
vil der fremover blive modtaget psykiatriske patienter akut til 
vurdering og evt. indlæggelse i Herning, Holstebro, Horsens, Randers, 
Viborg og Århus. Den døgndækkede akutte modtagefunktion er 
allerede i dag fælles for børne- og ungdomspsykiatrien og 
voksenpsykiatrien (Herning, Viborg og Århus), og det er med 
psykiatriplanen besluttet, at der i hospitalsplanlægningen skal 
arbejdes videre med integration af fælles modtagelser for det 
somatiske og psykiatriske hospitalsområde alle de nævnte steder. 
Det skal hermed sikres, at udredning og diagnostik af psykiatriske 
patienter i relevant omfang inddrager de somatiske specialer, og at 
psykiatrien har let adgang til hospitalernes laboratoriefaciliteter og 
skannerudstyr. Der lægges i psykiatriplanen vægt på let 
tilgængelighed til psykiatrien for både nye og kendte patienter, 
hvilket også vil være centralt i forbindelse med de nye fælles 
modtageenheder. Når de nye hospital i Vestjylland står færdigt, 
samles akutfunktionerne fra Herning og Holstebro her. I Århus 
etableres en ny fælles akut modtagefunktion i sammenhæng med Det 
Nye Universitetshospital i Skejby. Region Midtjylland gennemfører 
endvidere med psykiatriplanen en udbygning af de ambulante 
behandlingstilbud og satellitfunktioner i distriktspsykiatrien med 
henblik på at øge tilgængeligheden til behandling. Der sker 
tilsvarende en udbygning med bl.a. mobilteams og opsøgende 
ambulante tilbud, som vil bidrage til at styrke den subakutte 
behandlingskapacitet. Endvidere etableres en regionsdækkende og 
døgnåben telefonisk rådgivning med udgangspunkt i Århus 
Universitetshospital Risskov. 
 
Regionsrådet har allerede truffet beslutning om gennemførelse af de 
første strukturomlægninger, som følger af psykiatriplanen. Bl.a. 
etableres i samarbejde med Silkeborg Kommune i 2009 et nyt 
psykiatrihus i sammenhæng med afvikling af det psykiatriske 
sengeafsnit i Silkeborg. Det nye psykiatrihus vil bl.a. omfatte både 
kommunale og regionale døgnpladser og et udgående døgnbemandet 
mobilteam til styrkelse af den subakutte indsats. 
 
Regionsrådet konstaterer sammenfattende, at der er 
overensstemmelse mellem akutrapportens anbefalinger og Region 
Midtjyllands psykiatriplan og finder, at rapporten udgør et velegnet 
bidrag til den videre planlægning af det akutte psykiatriske beredskab 
i Region Midtjylland. Regionsrådet hæfter sig særligt ved at 



 

Side 3

Sundhedsstyrelsen med akutplanen anerkender behovet for 
etablering af fysisk/geografisk nærhed mellem de psykiatriske og 
somatiske akutmodtagelser og hospitalsafdelinger, men efterlyser en 
mere klar faglig udmelding herom i form af en anbefaling om at sikre 
sammenhæng mellem psykiatri og somatik på det akutte område. 
Regionsrådet forventer i øvrigt, at akutplanens anbefalinger om at 
samordne den fysiske planlægning af de psykiatriske og somatiske 
sygehusområde følges op i forbindelse med de kommende års 
sygehusinvesteringer. 
 
Regionsrådet skal afslutningsvis bemærke, at realiseringen af flere af 
Sundhedsstyrelsens anbefalinger vil have afledte økonomiske 
konsekvenser. Dette gælder ikke mindst etablering af 
fysisk/geografisk nærhed mellem de psykiatriske og somatiske 
akutmodtagelser og hospitalsafdelinger (anbefaling 6) og en fortsat 
udbygning af de akutte/subakutte nære tilbud, fx i form af 
distriktspsykiatri og anden ambulant psykiatri herunder mobilteams 
som følge af den varierende og større afstand til de akutte 
psykiatriske modtagelser (anbefaling 12). 
På den baggrund vil Regionsrådet gerne pege på behovet for, at 
anbefalingerne i akutrapporten følges op ved, at regionerne sikres 
økonomiske vilkår, der understøtter de foreslåede ændringer.  
 
I vedlagte bilag er anført en række konkrete rettelser og tilføjelser til 
akutrapportens beskrivelse af Region Midtjyllands nuværende og 
planlagte fremtidige tilrettelæggelse af akutindsatsen. 
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